**Q**uidā ne in morte timeat reuelatione roborantur. Et de Antonio Herulo et Johanne monachis. *Lap. XLVI.*

**A**gnus vero om̄ps de⁹ trepidaūtū mētes quibusdā pri⁹ reuelationib⁹ roborat vt in morte minime p̄mitescat. Hā quis dā meū in mōasterio frater Antoni⁹ zōmine viuebat q mulū quotidianis lachrī mīs ad gaudia patrie celestis anhelabat. Etū studioſissim⁹ r cū magno seruoz deſiderio sacra eloqa meditarek: nō i eis x̄ba ſcie: h̄ flētū p̄ficiōnis inquirebat. q̄a tenus q̄ hec excitata mēs eius inardesceret. r una deserēs: ad regionē celesti p̄cie

12

# Beati Gregorij pape

per contemplationē volaret. Hunc per visionē nocturnā dictū est. **M**aratus esto: quia dñs iussit te migrare. **L**ung ille nō habere sumptus ad migrandū diceret: respondum propter audiuī dicens: Si de peccatis imis agit: dimissā sunt. Quod euz semel audisset: et magno adhuc metu trepidaret: nocte quoq; alia eisdē verbois est admonitus: nūc post quinq; dies febre correptus: cūctis fratribus orātibus sicutib; defunctus est.

**A**lius etiā frater in eodē monasterio Merolus dicebat: vēdēmēnter lachrymis atq; elemosynis intentus: psalmodie vero ex ore illius pene nullo tpe cessare cōsueverant: excepto cū aut alimentū corpori: aut mēbris dedisset sopori. **H**uic nocturna visione apparuit. **V**ia ex albis floribus corona de celo in caput illius descendebat. Qui mox molestia corporis occupatus cū magna secūritate animi: atq; hilaritate defunct⁹ est. **A**d cuius sepulchrum dum **P**etrus: qui nūc monasterio meo prest: sibi sepulturā facere post annos quattuordecim voluſet tanta ut afferat de eodē sepulchro illius fragrātia suauitatis emanauit: ac si illi florū omnīū fuissent odoramenta congregata. **Q**ua ex re manifeste patuit: q̄ verum fuit quod per nocturnam visionē vidit.

**I**n eodem quoq; monasterio ali⁹ us quidā **J**ohannes dictus est magne indolis adolescentis eratē suam intellectu et humilitatis dulcedine et grauitate trāſigebat. **H**uic egrorāti atq; ad extremū deducto per nocturnā visionē ei quidā senex apparuit: hūc virga tergitrōs dixit: Surge ex hac emi molestia me do minime morieris: sed paratus esto quia longū tempus hic facturus nō eris. **Q**ui dum iam esset a medicis desperat⁹: repente sanatus est: atq; conualuit: rem quā viderat: narravit: seq; per bienniū in dei seruicio: sicut predixit: ultra eratis sue annos exhibuit. Ante hoc trienniū cum quidā frater fuisse mortuus: atq; in eius-

dem monasteriū cimiterio a nobis sepultus: cunctis nobis ab eodem cimiterio ex euntibus: isdem **J**ohannes sicut postmodū pallens: et tremens indicavit: illinc nobis discedētibus inuentus: ab eodem fratre: qui mortuus fuerat: de sepulchro vocat⁹ est. Quod mox etiā subsequēs finis edocuit: nam post diez decē inuasus: febrib; carne solutus est.

## Petrus.

**S**ecri vellem si hoc quod per nocturnas visiones ostenditur debeat obseruari.

**D**e modis somniorum: et aū sint obseruanda: **D**e quodazetiam cui per somnum longa vite spacia promissa sunt: et in breui tempore resecatā:

## Capitulum. XLVII.

### Gregorius.

**I**n hoc p̄etere sciendū est: quia sex modis tangunt animū imaginē somniorū. Aliquādo nāc somnia ventris plenitudine vel inanitate. Aliquando vero illusione. Aliquando cogitatiōe simul et illusione. Aliquādo reuelatiōe. Aliquādo autē cogitatione simul: et reuelatiōe generantur. Sed duo que prima diximus: ossu experientio cognoscimus: subiūta autē quatuor in sacre scripture pagina reperimus. Somnia ēst nisi plerūq; ab occulto hoste per illusionē fierent: nequaq; hoc vir sapiens indicaret dicens: Multos ēm errare fecerit somnia: et excederit sperantes in illis. Et iterū. Non auguriabimini: nec obseruabitis somnia: quibus profecto verabis cui⁹ sint detestatiōis ostendit que augurijs peragunt: rursus nisi aliquādo ex cogitatiōe simul: et illusione procederet: vir sapiens minime dixisset. Multas curas sequuntur somnia. Et nisi aliquādo somnia ex mysterio reuelatiōis oirent. Joseph⁹ preferendū se fratribus somnio nō vides ret: nec sponsum Marie vt ablato puerō

## Bisalgorum

## liber

## III

In egypti fuderet per somnium angelus ad moneret. Nurusz nisi aliquam somnia ex cogitatione simul et revelatio pcederentur; quiaq; Daniel propheta. Nabuchodonosor visione differens a radice cogitationis inchoasset: voces. Tu rex cepisti cogitare in stratu tuo quid esset futurum post hec et qz revelatio mysteria ostendit tibi que futura sunt. Et paulo post. Videbas et ecce qz si statua vna gradiis: statua illa magna et statura sublimis stabat contra te et. Daniel itaq; dū somniū ad implendi reverenter insinuat et ex qua oratione futuram manifestat. patet est ostenditur qz hoc plerūq; cogitatione simul et revelatio generet. Sed nimis cū somnia tot rerū qualitatibus alterneantur eis credi difficultus debet: quanto et quo impulsu venient facilius non elucet. Sancti autem viri iter illusiones atq; revelatio ipsas visionū voces aut imagines quādā intimo sapore discernunt ut sciāt vel quid a bono spū percipiant: vel quid ab illusioni patientur. Nā si erga hec mēs cauta non fuerit: deceptor spiritus multis vanitatis inergit quia non nunquam soleret vera predicere ut ad extremū aliam: valeat ex vna aliq; falsitate laqueare. sicut nro nupciā certū est origine. Qui dū somnia vehementer attēderet et q; somniū longa vite huius spacia sibi promissa sunt. Cūq; multas pecunias p longioris vite stipendijs collegisset ita repete defunctus est ut intactas oēs relinquit. Et ipse secū nibil ex bono opere portaret.

**Q**uoniam propositum animab; si eorum corpora in ecclesiis sepulta sint.

### Capitulū. XLVIII.

Petrus.

**Q**uis ille sit mentiri. sed queso te ea que cepimus exequamur q; Duram ne animab; aliquid prodesse. si mortuorum corpora fuet in ecclesiis sepulta.

Gregorius.

**Q**uod grauia peccata non deprimit bis pdest mortuis si in ecclesia sepelliat qd eoū proximi quotiens ad eadē sacra loca conueniunt: suorum quorum sepultra conspicuntur: recordant ut p eis dno preces effundantur. Nam quos peccata grauia deprimit non ad absolutionem potius qd ad maiorem damnationis cumulū eos cum corpora in ecclesia ponuntur. Qd meltus ostendere poterimus si ea que dieb; non stirps gesta sunt: breuiter enarramus.

**D**e quadā sanctimoniali femina in ecclesia sancti Laurēti sepulta que dimidia apparuit ac censa.

Lap. XLIX.

**V**ix naq; vite venerabilis Felix Portuensis. Epus in scaurieni prouincia orbi atq; nutritus est. Qui quadā sanctimoniales famina in loco eodē fusse testaf que carnis quidē continentia habuit. Sed lingue p cicitate atq; stultilo quiū non declinavit. Ille igit defuncta atq; in ecclesia sepulta est. Eadē autē nocte custos eiusdem ecclesie per revelationē vidit: qz deducta ante crucem altare per mediū secabat et p vna illius igne cremabat et p altera intacta remanebat. Cūq; hor surgens fratrib; narrasset. et locū ostenderet in quo fuerat igne consumptus ipsa flame cōsumto ita ante altare in marmorib; apparuit ac si illi eadē femina igne corporeo fuisse cōcremata. Quia ex re aperte datur intelligi. quia hi quibus peccata dimissa non fucrunt ad evitandum iudicium sacris locis post mortem non valeant adiuuari.

**D**e Valeriani patritiū sepulchra.

**C**apitulum. L.

**I**ohannes quoq; vir magnificus in hac urbe locū perfectos rum seruans. cuius grauitatis atq; veritatis sit nouimus. qz mihi testatus est Valerianū patritiū in ciuitate que Brixia dicitur: fusissū defunctū cui eiusdem ciuitatis episcopus accepto p-

i 3

Beati

Gregorij

pape

cio locū in ecclēsia p̄buit in quo sepelire debuisset. Qui videlicet Galerian⁹ usq; ad etatē decrepitā leui ac lubricus extit: modi⁹ suis prauitatibus ponere contempst. Eadē vero nocte qua sepult⁹ est beatus Faustin⁹ martyr, in cui⁹ ecclēsia corpus illius fuerat humatū custodi suo apparuit: dicēs. Nade r̄ dic Episcopō, vt prosciat hinc serētes carnes quas hic posuit qđ si nō fecerit: die tricesimo ipse mortietur. Quā visionē custos timuit Episcopo confiteri, r̄ rursus admonitus declinavit. Die autē, tricesimo eiusdem ciuitatis Episcopus cī vespertina hora sanus atq; in columnis ad lectū rediſſet subita et inopinata morte defunctus est.

**D**e corpore Valentini ab ecclēsia post mortem projecto.

Capitulum: LI.

Hest quoq; in presenti venerabilis frater Venātius Lunensis Episcopus et magnific⁹ liberius vir nobilissim⁹ atq; vezacissimus qui se scire suosq; homines interfuisse testatur ei rei: quā narravit: nūg in Senensi vrbe cōtigisse. Ibi nāq; vt dicit Valentinus nomine ecclēsiae Medio lanensis defensor defunctus est vir valde lubricus et cunctis leuitatibus occupatus cui⁹ corpus in ecclēsia beati martyris Syri sepult⁹ est. Nocte autē media in ea dem ecclēsiae facte sūr voces ac si quis violenter ex ea repellerebat atq; traheret foras. Ad quas sāmīrū voces iucurrerent custodes et viderunt duos quosdā deterrimos sp̄is qui eiusdē Valentini pedes quadaz ligatura strinxerat et eū ab ecclēsiae clamārem ac nūmī voicerant foras trahebat. Qui videlicet exterriti ad sua strata reversi sunt. mane autē facta aperientes sepulcrū in quo idē Valentinus posit⁹ fuit: et ei⁹ corp⁹ nō inuerūt. Cūq; extra ecclēsiam quereret vbi projectus esset inueniēt hoc in sepulcro alio positi⁹ ligatis adhuc pedib⁹ sicis ab ecclēsia fuerat abstractus.

Ex qua re Petre collige qđ hi quos p̄ecata grauia deprimūti in sacro loco sepe liri se faciant restat ut etiā de sua presumptione iudicent quatenus eos sacra loca non liberent sed etiam culpa temeritatis accuset.

**D**e Tinctoris corpore in ecclēsia sepulto post non inuenito

Capitulū. LII.

**R**um quid quoq; i hac vrbe cōtigerit cunctorū qui hic habent tant multitudine testaf⁹ qđ quida artis eorū primus cū defunct⁹ fuisset in ecclēsia beati Januarii martyris luxur portam sancti Laurentij a coniuge sua sepult⁹ est. Sequēti autem nocte ex eadē sepultrū audiente custode eius spiritus cepit clamare. Ardeo ardeo. Cum vero has duas voces emisisset: custos hoo eius nūc nūc uoxi. vox vero illius eos qui diligenter inspiceret: artis eiusdē viros transmisit ad ecclēsiam: volēs cognoscere qualiter eius corpus esset in sepulcro de quo talia clamaret. Qui aperiens sepulcrū vestimenta eadē intacta repeterūt qui nūc uoxi in eadē ecclēsia pro eiusdē cause testimonio seruant. Corp⁹ vero illius oīno nō inueniēt ac in sepulcro eodē positū nō fuisset. Quia ex re cōgendū est quia vltione aīa eius dānata sit eius et caro est ab ecclēsiae p̄iecta. Quid igitur sacra loca sepultis plūnt quādā hi qui indigne sunt ab eiusdē sacris locis diuinūtus proſciunt.

**Q**uid sit qđ maxie mortuorum valeat animabus p̄desse: Et de tūcellēsi presbytero qđ a sciuīsdā sp̄i petit⁹ est ut sacrā hostiā p̄ eo offerat. Cap. LIII:

Petrus.

Et nam ergo esse poterit qđ mortuorū valeat animabus p̄ desse.

Gregorius.

## Bialogorum

**S**culpe post mortem insolubiles  
nō sunt: multū solet animas eti-  
am post mortem oblatio sacre ho-  
ste salutaris adiuuare: ita ut  
hoc nonunq; ip̄e defunctoz aie expetere  
videant. Nam p̄dictus Felix ep̄s a quo  
dā vite venerabilis p̄bbytero: qui v̄sq; an-  
te biennū virit: et in d̄yocesi Bentucen-  
sis verbis habitabat atq; ecclēsie beati Jo-  
hannis: que in loco qui dicit Tauriana: si-  
ta est: prerat: cognouisse se assertit qđ is-  
dem p̄bbyter in eod̄ loco: in quo aque ca-  
lide vaporē nimios faciūt quotiens cor-  
poris necessitas exigebat lauari cōsuever-  
at: vbi v̄z die quadā fuisse ingressus:  
inuenit quandā incognitū virū ad suū ob-  
sequiū preparatū: qui sibi de pedibus cal-  
ciamēta abstraheret: vestimenta susciperet  
et exercita caloribus sabana preberet: atq;  
omne ministeriū cū magno famulatu per-  
ageret. Cūq; hoc sepiū fieret: isdē p̄bbyter  
die quadā ad balnea itur: intra semet  
ipm cogotās dixit: Viro illi qui mīhi so-  
let tam deuotissime ad lauandū obsequi:  
ingratus apparere nō debo: sed aliquid  
me necesse est ei: p̄ munere portare. Cū  
duas secū oblationū coronas detulit: qui  
mōrū vt peruenit ad locū: hominē inuenit  
stos ex more eius obsequio in oībus vīsus  
est. Laut utaq; et cū iam vestitus voluē-  
set egredi hoc qđ secū detulerat quōd  
sibi viro p̄ benedictiōe obtulit petens:  
vt benigne susciperet: qđ e; gratia chari-  
tatis offerret. Cui merēs afflictus respo-  
dit: Dib; ista quare das pater? Iste pa-  
nis sanctus est: ego hūc manducare non  
possum: ego eternū: quē vides: huius loci  
dñs aliquādo fui: sed p̄ culpis meis hic  
post mortē deputatus sum. Si autē mīhi  
prestare vis om̄nipotenti deo offer hūc pa-  
ter: vt pro peccatis meis interuenias. Et  
tunc exauditi te esse cognoscere: cū huc ad  
lauandū veneris: et me minē reppereris.  
In quibus verbis disparuit: et is qui hos  
mo esse videbat evanescendo innovuit: qđ  
spiritus fuit. Idē vero p̄bbyter ebdomadā  
cōtinua se p̄ eo in lacrymis affixit:

## liber III

salutarē hostiā quotidie obtulit: et reuer-  
sus post ad balneū eum iam mīme inuen-  
nit. Qua ex re quantū p̄sit animabus im-  
molatio sacre oblatiōis ostendit quando  
hanc et ip̄i mortuoz spiritus a viuētibus  
petūt: et signa indicant: quibus per eā ab  
soluti videantur.

**D**e fratre Justo medico pro-  
cuus anima continuis triginta  
diebus oblatum est sacrificium  
altaris:

### Capitulum. LIII.

**D**eḡ hoc silendū puto qđ actus  
in meo monasterio an̄ hoc triēniū  
um reminiscoz. Quidā namq; monachus Justus nomine: me  
dicina arte fuerat imbūtus: qui mīhi in eo  
dem monasterio cōstitutus sedule obsequi  
atq; in assiduis eruditinibus meis excus  
bare cōsueverat. Hic itaq; languore cora  
poris prætensus ad extremū deductus est.  
Qui in ip̄a sua molestia frater germanus,  
nomine Cupiolus seruiebat qui ip̄e quos  
eḡ nūc in hac vrbe per candē medicina ar-  
tem temporalis vīte stipendia sectat: sed p̄  
dictus Justus cū iaz se ad extremū perue-  
nisse cognouisse: eidē Cupiolus fratri suo  
quia occultatos tres aureos haberet in  
notuit. Qd̄ nūlī fratribus nō potuit ce-  
laris: sed subtiliter indagātes: atq; illius  
omnia medicamenta perscrutātes: eosdem  
tres aureos inuenierūt absconsos in medi-  
caminē: qđ mōrū vt mīhi nūc latū est: tan-  
tū malū dō fratre qui nobiscū comuniter  
vixerat eq̄nimiriter ferre nō valui. Quip̄  
pe quia eiusdē mei monasterij semp regu-  
la fuerat: vt cūcti fratres ita communiter v̄  
uerēt: quatenus eis singulis nulla habet  
ri p̄pria liceret nimio terrore percussus:  
cogitare cep̄t vel quid ad purgationē mo-  
rientis facerē: vel quid ad exemplū viuē-  
tib; fratrib; p̄siderē. Prececlo iḡis eius  
dē mōasterij p̄posito ad me accessito dixi  
Aide et vt nullus ex fratribus se ad eū mo-

Beati

Gregorii

pape

rientē iungat: nec sermonē consolationis ex cuiuslibet eoz ore percipiat. Sed cum in morte cōstitutus fratres exquisierit: ei suis carnalis frater dicat: quia per aureos quos occultatos habuit: a cūctis fratribus abominatus sit: ut salte in morte de culpa sua mentē ipsius amaritudo transuerberet: atq; a peccato qd̄ perpetrauerat purget. Cū nō mortuus fuerit: corpū i cimi terio non ponat: sed qlibet fossaz in sterquilino facite in ea corpus eius proiecite: ibi qd̄ super eū tres aureos quos reliquiū latente omnes simul clamantes: pecunia tua tecū sit in perdītō: et sic eum terra operite. In quib; s; virisc; rebus vna morietib; bus: alterā vero volui prodesse fratribus viuentibus vt illi amaritudo mortis a culpa solubilē faceret: et istos auaricie tāta damnatio terroreret: atq; a culpa prohiberet. Quod ita factū est. Nam cū isdem monachis peruenisset ad mortē: atq; ansie se quereret cōmendare fratrib; et nullus ei a fratribus applicare et loqui digna rē: ei carnalis frater cur ab omnibus fratribus esset abominatus: indicauit. Qui protinus de reatu: suo vehemēter ingemuit: atq; in ipa sua tristitia et corpore exiuit qui ita est sepultus: ut dixerā. Sed fratres omnes ex eadem sententiā conturbati: ceperunt singuli extrema queq; et vilia: et que eis habere regulariter licuerat ad mediū proferre vehemēterq; formidarene quid apud eos esset unde reprehēdi potuissent. Cum vero post mortē eius triginta iā: es: sent dies evoluti: cepit animus meus defuncto fratri cōpāti: eiusq; cū dolore graui supplicia penitare: et si qd̄ esset ereptus: nis eius remedii querere. Cū vocato ad me eodē preclario monasterij miei prepoto tristis: dixi: Qui est et frater illi qui defunctus est in igne cruciae. Nebenmus ei aliquid charitatis impendere: et eū quārum possumus: ut eip̄ia: adiuuare. Nāde itaq; et ab hodierna dieb; triginta cōtinuis offerre: p eo sacrificiū stude ut nullus omnino pretermittat dies quo pō absoluītō illius hostia salutaris non offera tur. Qui protinus abscessit et paruit. Nobis autē alia curantibus atq; dies euolūtos non munera tib; tis de frater qui de functus fuerat nocte quadā fratri suo ger mano cupido per visionē apparuit. Quē ille cum vidisset: inquisuit dicens: Quid est frater? Quomodo es? Cui respondit: Hūc usq; male fui: sed tā modo bene sum quia hodie cōmunionē recepi. Quod isdem Cupiosus pergens protinus indicauit fratribus in monasterio. Fratres vero solliciti computauerūt dies: et ipse dies extiterat quo pro eo vice sima oblatio fuerat impleta. Tunc et Cupiosus nesciret: quid pro eo fratres agerent: et fratres ignorassent: quid de illo Cupiosus vididisset: vno eodē tempore vñ cognosceret: ille isti quid egerant: atq; isti cognosceret: ille quid viderat cōcordantes simul visionē et sacrificio res aperte claruit: quia frater: qui defunctus fuerat: per salutārē hostiā euasit suppliciū.

Petrus.

D Ix sunt valde que dices: et nō me diocriter leta.

De vita et transitu Cassiani episcopi: Capitulū. L.V.

Gregorius.

D E nobis in dubiū veniant verba mortuozū confirmat hec facta viuentū. Nam vñ vite venerabilis Cassius Hermensis episcopus: qui quotidiani offerre cōfuerat deo sacrificiū: seq; in lachrymas inter ipa sacrificiū archana macrabat: mā datum domini per cuiusdaz lui visionem p̄sbyteri suscepit vicens: Age quod agis operare quod operaris. Non cesset pes tuus nō cesset manus tua. Ratale apostolorum venies ad me: et tribuam tibi mēcedem tuam. Qui post annos septē ipso natalicio apostolorū die: cum missarū solemnia peregrisset: et mysteria sacra cōmunionis accepisset: et corpore exiuit.

**D**e quodam ab hostibus capto cuius vincula oblatiois hora soluebantur: Et de Barac nauta per salutarem hostiam a naufragio liberato:

**Capitulum. LVI.**

**D**e quoq; quod audimus quē dā apud hostes in captiuitatē posūtū: et in vinculis reltgtū fuisse: pro quo sua coniūx diebus certis sacrificiū offerre consuerat: qui longo post tpe ad contigē reuersus quibus diebus eius vincula soluerent: innovuit: eiusq; cōiunx illos fuisse dies quib; pro eo sacrificiū offerrebat: recognouit. Et ex alia nobis re que ante annos septē gesta est certissime confirmat. Agatus enīz Panormitan⁹ episcop⁹: sicut fideles mihi ac religiosi viri multi testati sunt: atq; testant: cum beate memorie antecessoris mei tempore iussus esset: ut Romā veniret: vim nimis tempestatis pertulit: ita ut se ex tanto vndarū periculo evadere posse diffiderat. Nauta vero illius Baraca nomine: qui nūc etiā dē ecclesiē clericatus officio fungit: post nauē in carbaſo regebat ruptoq; fune cū eodem carbaſo: quē regebat: inter vndarū cūmulus repente disperauit. Nam autē cui episcop⁹ preeat: tādem post multa pericula ad Osticā infusilam fluctib; quassata peruenit. Cūq; die tertio episcopus nauā qui ab eo abrept⁹ in carbaſo fuerat. In nulla maris parte viderit apparere: velhemēter afficer⁹: mortuū credidit: sed per obsequiū charitaris vino vñ quod debebat: mortuo impedit ut omnipotenti deo. pabsolutio eius anime offerre sacrificiū victimae salutaris iubet: quo oblate resuprata nave perrexit ad Italiam. Cūq; ad Romanū portū venissem: illig; nauta repperit quē morruū putabat. Tunc inopinata exultatio eius est: et eius qualiter tot diebus in illo tanto mari periculo viuire poruisset: inquisit. Quā videlicet indicauit: quoties in

illis tempestatibus fluctibus cū eodē quem regebat: fuisse carbaſo versatus: qualiter cū illo vndis pleno enatus erit: et quoties eo a superiori parte deorsum verlo ipse carnine eius supersederet: adiungens. Cū dies bus ac noctibus hoc incessanter faceret ita q; eius virtus funditus ex fame sinul et labore cecidisset: quo cū ordine dipina misericordia seruauerit: indicauit. Item qd etiam nūcuseg restatur dicēs: Laborans in fluctibus atq; deficiens subito mentis pondere sum grauatus: ita ut neq; vigila re me crederē: necq; depresso somno esse. Et ecce in eodē medio mari me posito quidā apparuit: qui mibi panē ad refectionē detulit. Quē mox ut comedivires recespi lōge post nauis transiēs assuit: que me ab illo vndarū periculo suscepit: atq; ad terrā deduxit. Quod scilicet episcop⁹ audiens requisuit diem: atq; illo fuisse die repperit: quo pro eo presbyter in Ostica insula deo omnipotenti hostiā sacre oblationis immolauit.

**Quibus mortuis sacre vici me prospint: ac de virtute mysterio victimae salutaris:**

**Capitulum. LVII.**

**Petrus.**

**E**t que narras ipse quoq; in Sicilia positus agnoui.

**Gregorius.**

**N**irco credo: quia hoc tā aper te cum siuētibus ac gescentibus agit: ut cunctis hec agētibus atq; sciētibus ostendatur: quia si insolubiles culpe nō fuerint ad ab solutionē prodesse: etiā mortuis victimae sacre oblatiōis possunt. Sed sciendū est: quia illis sacre victimae mortuis prospint: qui hic vinendo obtinerūt: ut eos etiam post mortē bona adiuuēt: que hic p. ipis ab alijs sunt. Inter hec autē penitanciā est: q; tutio sit via ut bonum quod quisq; post mortē suā sperat agi per alios: agat ipse dum vivit per se. Beatus quippe est

Beati Gregorij pape

liberū exire q̄ post vincula libertatē querere. Debemus itaq; presens seculū: vel quia iam cōspicimus defluxisse: tota mente cōtemnere quotidianas deo lachrymas sacrificia: quotidianas carnis eius et sanguinis hostias immolare. Hec nāq; singulariter victima ab eterno interitu animā salvatur: que illā nobis morte vngentī per mysterium repat. Qui licet resurgēs a mortuis iam non moris: et mors illi ultra non dominabit: tamen in seipso immortaliter atq; incorruptibiliter viues pro nobis iterū in hoc mysterio sacre oblationis immolat. Eius quippe ibi corpus sumit: eius caro in populi salutem partit. Eius sanguis noīaz in manus infidelium: sed in ora fidelium fundit. Hinc ergo pensemus quae sit pro nobis hoc sacrificium: quod pro absolutione nostra passionem vngentum filii semper immitat. Quis enim fidelium habere dubium possit in ipso immolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperitur: in illo Iesu xp̄i mysterio angelorum chozos adesse summis ima sociari: terrena celestibus iungit: quocq; ex visibilibus atq; inuisibilibus fieri.

De affligendo corde inter sacra mysteria: et post de mētis custodia: Capitulū. LVIII.

Ed necesse est: ut cū hec agim⁹ nosmetipos deo in cordis contritiōe macremus: quia qui passione dñi ce mysteria celebramus: debemus imitari qđ agimus. Tūc ergo vere pro nobis hostia erit deo: cum noslipos hostiā fecerimus. Sed studendū nobis est: ut etiā post orationis tpa in qua tū deo largiente possumus in ipso animus suo pōdere et vigore seruēmus: ne post cogitatio flura dissoluat: et vanā menē letitia subrepat: et lucrū compūctiōis anima per incurſū fluxe cogitatōis perdat. Sic quippe: quod poposcerat: anima obtinere meruit: que se post lachrymas in eodē mentis vigore seruauit. De qua nimiscripū est. Cultusq; eius noī sunt ampli⁹

in diuersa mutati. Que igit̄ non est obliata quod petiit: non est priuata munere qđ poposcit.

De relaxandis culpis alienis  
vt nostre relaxentur:

Capitulum. LIX.

Ed inter hec scindū est: quia ille recte delicti ventiā postulat qui prius hoc: quod in ipso deslinquit: relaxat. Munus enim non accipit: nisi ante discordia ab animo pellat dicente veritate. Si offers munus tuū ante altare: et recordatus fueris q; frater tuus haber aliquid aduerfū te: relinqui ibi munus tuū ante altare: et vade prius recōciliari fratri tuo: et tūc veniens offeres mun⁹ tuū. Quia in re pensandū est cū omnis culpa munere soluat qđ grauis est culpa discordie pro qua nec munus accipit. Debemus itaq; ad proximū quāvis longe postū: longeq; disiunctū: mēte ire eis animū subdere: humilitate illū ac benignolentia placare: vt scilicet cōditor: nosster dū tale placitū nostre mentis aspergit: a peccato nos soluar: quia munus pro culpa sumit. Veritatis autē voce attestante dīdicimus: quia seruus qui decem milia talenta debebat: cū penitentiā ageret: absolutionē debiti a domō accepit. Sed quia cōseruo suo centū sibi denarios debenti debitū non dimisit: et hoc iussus exigi quod si fuerat iam per penitentiā dimissus. Ex quibus videlicet dictis cōstat quia si hoc quod in nos delinquit ex corde nō dimittimus: et illud rursum exigitur quod nobis iam per penitentiā dimissum fuisse gaudebamus. Tūc dum per induitiū temporis spaciū: licet dū iudex sustinet dum cōuersiōne nostrā ī: qui culpas exanimat: expectat. Cōfitemus in lachrymis duriciā mentis: formemus in proximis gratiā benignitatis: et audēter dico: quia salutari hostia post mortē nō indigebim⁹ si ante mortē deo ipsi hostia fuerimus.

**L**ibri dyalogorū beati Gregorij pape; vna cū annotationib;  
bus capituloř feliciter explici-  
unt. Impressi ac diligentissime  
correcti Basilee per Michaelē  
Sutter: sub anno domini Mil-  
lesimo quadrageutesimono-  
gesimo sexto.

Laus deo.